MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 154/2019 –  Folha 1 de 4

EDITAL
N.º 154/2019

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E

0 9  D E  S E T E M B R O  D E  2 0 1 9

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 09 de setembro de 2019, com início às 09h00,

na Sala de Sessões dos Paços do Município: -------------------------------------------

 -----------1.º - Aprovação de atas de reuniões anteriores. ---------------------------

 -----------2.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------3.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para operação

de loteamento para 3 lotes (2 moradias e 1 edifício de habitação coletiva), a

implantar no prédio sito na Rua Jangada de Pedra/Rua Miguel Torga, em

Peniche, apresentado em nome de João Batista Pires Gomes Maciel – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 2) Pedido de alteração ao alvará de loteamento n.º 3/93 para o

prédio sito na Urbanização do Campo de Futebol, na Serra d’El-Rei, apresentado

em nome de Associação Desportiva, Cultural e Recreativa “A Serrana” – Pelouro

do Planeamento e Urbanismo; ------------------------------------------------------------

 --------------- 3) Pedido de licenciamento de obras na via pública para construção

de um ramal de eletricidade de baixa tensão e instalação de armário de

distribuição, para uso exclusivo, bem como pedido de ocupação da via pública

inerente à operação urbanística, a realizar na Avenida das Escolas, n.º 29, em

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 154/2019 –  Folha 2 de 4

Peniche, apresentado em nome de Amador, L.da – Pelouro do Planeamento e

Urbanismo;---------- ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 4) Pedido de licenciamento para alterações no decurso da obra na

vigência da licença n.º 52/19, para o prédio sito na Rua Tenente Valadim, n.º 1

e Largo 5 de Outubro, em Peniche, apresentado em nome de Miguel Rosa, L.da –

Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------------------------------------

 --------------- 5) Proposta para instrução e apreciação de pedidos de alteração de

cor de fachada – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; -----------------------------

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 6) Nomeação de comissão de vistoria para efeitos de receção

provisória da obra de retificações à construção do Centro Escolar de Atouguia

da Baleia, em nome de António Saraiva & Filhos, L.da – Pelouro das Obras

Municipais;------------ ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 7) Nomeação de comissão de vistoria para efeitos de receção

provisória da obra de construção do Centro Escolar de Atouguia da Baleia, em

nome de António Saraiva & Filhos, L.da - Pelouro das Obras Municipais; ---------

 --------------- 8) Nomeação de comissão de vistoria para efeitos de receção

provisória da obra de Urbanização do loteamento da Unidade de Execução do

Centro Escolar de Atouguia da Baleia, em nome de António Saraiva & Filhos,

L.da – Pelouro das Obras Municipais; ----------------------------------------------------

 ------------- Intervenção social: -----------------------------------------------------------

 --------------- 9) Candidaturas ao Programa Municipal de Apoio ao Arrendamento

- 2019/2020 – Pelouro da Solidariedade Social;---------------------------------------

 ------------- Educação: ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 10) Utilização do circuito especial de transportes escolares para o

ano letivo 2019/2020 – Pelouro da Educação; ----------------------------------------

 --------------- 11) Comparticipação para transporte escolar no ano letivo

2019/2020, solicitada pela aluna Clara Beatriz Rodrigues Magno – Pelouro da

Educação;------------ ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 12) Comparticipação para transporte escolar no ano letivo

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 154/2019 –  Folha 3 de 4

2019/2020, solicitada pelo aluno Alexandre Rodrigues Santos – Pelouro da

Educação;--------- ---------------------------------------------------------------------------

 --------------- 13) Comparticipação para transporte escolar no ano letivo

2019/2020, solicitada pelo aluno Tiago Filipe Catarino – Pelouro da Educação;

 --------------- 14) Comparticipação para transporte escolar no ano letivo

2019/2020, solicitada pela aluna Leonor Ramos Duarte – Pelouro da Educação;

 --------------- 15) Comparticipação para transporte escolar no ano letivo

2019/2020, solicitada pelo aluno José Luís Garcia Cavalete – Pelouro da

Educação;--------- ---------------------------------------------------------------------------

 --------------- 16) Comparticipação para transporte escolar no ano letivo

2019/2020, solicitada pelo aluno Henrique Salvador Pereira – Pelouro da

Educação;----------- -------------------------------------------------------------------------

 --------------- 17) Comparticipação para transporte escolar no ano letivo

2019/2020, solicitada pelo aluno Francisco Casimiro Santos – Pelouro da

Educação;---------- --------------------------------------------------------------------------

 --------------- 18) Comparticipação para transporte escolar no ano letivo

2019/2020, solicitada pelo aluno Filipe Alexandre Luís Monteiro das Eiras –

Pelouro da Educação; ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 19) Comparticipação para transporte escolar no ano letivo

2019/2020, solicitada pelo aluno Diogo Miguel Sousa Lourenço – Pelouro da

Educação;-------- ----------------------------------------------------------------------------

 --------------- 20) Comparticipação para transporte escolar no ano letivo

2019/2020, solicitada pelo aluno Dinis Alberto de Jesus Picão – Pelouro da

Educação;------------- -----------------------------------------------------------------------

 ------------- Património municipal: ------------------------------------------------------

 --------------- 21) Substituição de título de venda de terreno, sito na Travessa do

Coelho, n.º 7, em Ferrel, requerido por Norberto Gavino Martins – Pelouro das

Finanças;----------- -------------------------------------------------------------------------

 --------------- 22) Cedência de terreno, sito na Rua das Cercas / Carqueja, em

Ferrel, em regime de comodato, à Freguesia de Ferrel - Adenda ao contrato de

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 154/2019 –  Folha 4 de 4

comodato – Pelouro das Freguesias; -----------------------------------------------------

 --------------- 23) Procedimento de classificação de imóveis históricos do concelho

de Peniche – Pelouro da Administração Geral; -----------------------------------------

 ------------- Documentos previsionais: --------------------------------------------------

 --------------- 24) Alteração ao Orçamento da Despesa, ao Plano Plurianual de

Investimentos e ao Plano de Atividades Municipais do Município, para o ano de

2019 (modificação 16) - Ratificação – Pelouro das Finanças;------------------------

 ------------- Licenciamento de atividades diversas: -----------------------------------

 --------------- 25) Licenciamento do XXI Encontro Nacional Motard Peniche,

requerido pela Associação de Motociclismo de Peniche – Pelouro da

Administração Geral. ----------------------------------------------------------------------

 -----------4.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, em regime de substituição, o subscrevi. ---------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 05 de setembro de 2019.----------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes